[image: img022-2]

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
АДМИНИСТРАЦИИ ЧАГОДОЩЕНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО  ОКРУГА[bookmark: _GoBack]              06.02.2025
п.Чагода
182

Об утверждении Положения о
муниципальном этапе областной
детско-юношеской
оборонно-спортивной игры
«Зарница-2.0» имени А.А.Попова

В целях патриотического воспитания и содействия воспитанию у молодёжи Чагодощенского округа позитивного отношения к службе в Вооруженных силах РФ, ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Объявить о муниципальном этапе областной детско-юношеской оборонно-спортивной игры «Зарница-2.0» имени А.А.Попова
2. Утвердить Положение о муниципальном этапе областной детско-юношеской оборонно-спортивной игры «Зарница-2.0» имени А.А.Попова (согласно приложения).
3. Контроль за исполнением данного постановления возложить на заместителя Главы округа Т.А. Симанову.
4. Настоящее постановление подлежит размещению на официальном сайте Чагодощенского муниципального округа в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

ВРИО Главы Чагодощенского
муниципального округа                                                                  И.Ю.Зорикова

Положение
о проведении муниципального этапа областной детско-юношеской
оборонно-спортивной игры «Зарница-2.0» имени А.А.Попова

1. Цели и задачи
1.1. Цель – содействие воспитанию у участников Игры позитивного отношения к службе в Вооруженных силах РФ.
1.2. Задачи:
                    - развивать юнармейское движение в Вологодской области;
	          - содействовать повышению уровня знаний, умений и навыков участников Игры по допризывной подготовке, основам военной службы, общефизической подготовке;
	              -содействовать приобщению участников Игры к здоровому образу жизни;
		    - приобщать участников Игры к углубленному изучению истории Отечества;
                  - создать условия для формирования у участников понимания военных операций с участием Российской Федерации как выполнение конституционного долга по защите интересов Отечества.

2. 	Организаторы:
- Управление образования администрации Чагодощенского муниципального округа.
   - Отдел культуры и молодежной политики администрации Чагодощенского муниципального округа;
- Комитет по физической культуре и спорту администрации Чагодощенского муниципального округа;
  - Местное отделение Общероссийского общественно-государственного движения детей и  молодежи "Движение Первых" (по согласованию)
 -Проведение Игры осуществляетcя на базе МБУ «Дворец спорта»  и  МБОУ «Чагодская среднеобразовательная школа»

3. Участники
3.1. Победители Отборочного внутришкольного этапа в каждой возрастной категории. Участниками Игры являются команды юнармейских отрядов, детских и молодежных общественных объединений, Общероссийского общественно-государственного движения детей и  молодежи "Движение Первых", обучающиеся образовательных организаций Чагодощенского округа в возрасте от 7 до 18 лет, руководители команд в возрасте от 18 лет.
3.2. Команды формируются по возрастному признаку:
– 1-я (младшая) возрастная группа: 7–10 лет (на момент проведения муниципального этапа ИГРЫ (сентябрь 2025года) участникам не должно исполниться 11лет);
–2-я (средняя) возрастная группа: 11–13 лет (на момент проведения муниципального этапа ИГРЫ (сентябрь 2025года) участникам не должно исполниться 14лет);
–3-я (старшая) возрастная группа: 14–18 лет (на момент проведения муниципального этапа ИГРЫ (сентябрь 2025года) участникам не должно исполниться 18лет);
 3.3. Состав команды: 8 человек (в том числе не менее 2-х девушек и 4х юношей; +руководитель).
3.4. Экипировка команды:
	Форма одежды:
 - единая парадная (с головным убором), берцы;
  - спортивная;
- на рукаве или на нагрудной части формы каждого участника должна быть эмблема команды, юнармейский значок;
   - реквизит для конкурса «Визитная карточка»;
   - спортивная форма, спортивная обувь.

4. Организация и содержание
4.1. Срок проведения Игры: февраль-март  2025 года.
4.2. Игра проходит в два этапа:
-отборочный (на базе образовательной организации);
-муниципальный
4.3. Отборочный (внутришкольный) этап проводится в период с 15.02.25 по 01.03.25. Отборочный этап предполагает проведение не менее 3-х испытаний для участников ИГРЫ.  Координатор Отборочного этапа Колыванова А.В.
4.4.Муниципальный этап проводится 25 марта с 10.00ч для младшей возрастной группы
на базе МБУ «Дворец спорта» (основные этапы) и на базе МБОУ «Чагодская среднеобразовательная школа»  корпус №1 («Огневая подготовка» - стрельба)
27 марта с 10.00ч  для средней и старшей возрастной группы на базе МБУ «Дворец спорта» ( основные этапы) и на базе МБОУ «Чагодская среднеобразовательная школа» ( корпус №1) («Огневая подготовка» - стрельба)
4.5. Победители муниципального этапа представят округ на областном этапе.
4.6. Для участия в муниципальном этапе образовательным организациям в срок до 1 марта 2025 года необходимо направить заявку на участие в муниципальном этапе Игры в формате .doc или .docx (Приложение 1) на адрес электронной почты: cdt-chagoda@mail.ru;
4.7. Для получения допуска команды к участию руководители команд во время регистрации на муниципальный этап Игры предъявляют пакет документов:
– медицинская карта команды (Приложение 2);
– оригинал заявки на участие в муниципальном  этапе Игры.
4.8.Муниципальный этап проводится в форме соревнований команд и включает ряд конкурсов для каждой возрастной группы.
1-я (Младшая) возрастная группа:
1) «Визитная карточка»;
2) «Строевая подготовка»;
3) «Интеллектуальная подготовка» («Основы российской государственности и военной истории», тестовые теоретические тесты);
4) «Огневая подготовка» («Меткий стрелок»);
5) «Физическая подготовка» («Бег 30 м»).
2-я (Средняя) и 3-я (Старшая) возрастная группа:
1) «Визитная карточка»;
2) «Строевая подготовка»;
3) «Огневая подготовка» («Разборка-сборка АК-74», «Снаряжение магазина к автомату Калашникова патронами», «Стрельбы»);
4)  «Интеллектуальная подготовка» («Основы российской государственности и военной истории», «Общевойсковая грамотность»,тестовые задания)
5) «Физическая подготовка» («Бег 60/100 м» - при благоприятных погодных условиях проводится испытание на стадионе «Стекольщик»/ при неблагоприятных погодных условиях заменяется на «Челночный бег», «Комплексное силовое упражнение»).

4.8. Содержание конкурсов представлено в Приложении 3.
4.9. Руководителям команд во время проведения конкурсов (с начала инструктажа до окончания обработки протоколов) запрещается:
· вмешиваться в работу судей;
· создавать помехи для деятельности судейских бригад;
· помогать своей команде словом и действием, если не было просьбы судей;
· находиться в зоне соревнований, если это не было ранее оговорено судьями;
· привлекать к конкурсам не указанных в заявке участников;
· допускать неспортивное поведение.
Руководители команд несут полную ответственность за соблюдение участниками правил безопасности, экологических норм, а также за общее поведение участников своей команды, соблюдение запрета на курение, употребление алкоголя и любых психоактивных веществ во время проведения муниципального этапа Игры.

5. Подведение итогов и награждение
5.1. Подведение итогов осуществляется по каждому из конкурсов в каждой возрастной группе. Команды- победительницы и призеры награждаются дипломами,  кубками и призами.
5.2. В конкурсах «Разборка-сборка АК-74», «Меткий стрелок», «Комплексное силовое упражнение» определяются победители  в личном зачете среди юношей и среди девушек. Участники, занявшие в данных конкурсах первые три места, награждаются дипломами.
5.3. Общее первенство определяется по наименьшей сумме мест, набранных командами в конкурсах муниципального этапа Игры. В случае равенства очков у двух и более команд предпочтение отдается команде, имеющей наибольшее количество первых мест в отдельных конкурсах.
5.4. Все участники получают свидетельства участников.

image1.jpeg